
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01444
 

DEL 29/05/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,mediante T.D. sul Me.P.A. (Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione), per la fornitura del servizio di manutenzione della schermatura di radiofrequenza per le 

apparecchiature di risonanza magnetica presso il Poliambulatorio "Madre Teresa di Calcutta" - C.I.G.: B6D5850E51 Potenza - 

Aggiudicazione.                                                                                                                                                                                                     

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Offerta Economica 3    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Finanziaria Attività Tecniche - (PZ) 

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 16470,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

<Il Direttore dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio” dell’A.S.P., Arch. Franca Cicale, 

relaziona quanto segue: 

 

 

PREMESSO  

 che, con Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n. 2020/00107 del 02/03/2020, sono stati 
aggiudicati all’operatore economico ITEL Telecomunicazioni S.r.l. con sede in Ruvo di Puglia (BA) 
l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento reparto di diagnostica per l'installazione di un nuovo tomografo 
a risonanza magnetica presso il Poliambulatorio Sanitario Madre Teresa di Calcutta”; 

 che, con la Determinazione del Dirigente U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio” n. 
2021/D.02752 del 11/11/2021, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2026, 
al medesimo operatore economico, specializzato nel settore, il servizio di “Manutenzione della 
schermatura di radiofrequenza per le apparecchiature di risonanza magnetica presso il Poliambulatorio 
Madre Teresa di Calcutta” di Potenza per la durata di anni tre e per un importo pari a € 14.000,00, oltre 

I.V.A.; 

PRESO ATTO che, in data 15/11/2024 è scaduto il suddetto servizio di manutenzione; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la sicurezza, l’ordinario svolgimento delle attività ed evitare 

eventuali disservizi, è necessario procedere con urgenza all’affidamento del servizio ad un operatore 

economico specializzato; 

RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in primo 

luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO:  

 che, per il processo di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti, a partire dal 01/01/2024, è 
obbligatorio l’uso di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (e-procurement) per espletare 

le procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti;  

 che, l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 che, l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 e s.m.i. definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

 che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,, agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

 che i termini dilatori, previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 che il C.I.G. è acquisito attraverso l’integrazione delle piattaforme certificate con la Piattaforma Contratti 
Pubblici (P.C.P.), attraverso il modulo Anacform ed eForm direttamente gestiti dalle piattaforme 

telematiche certificate; 

PRECISATO: 

 che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., con riferimento 
all’affidamento in parola, non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 e, con riferimento 
a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

CONSIDERATO:  

 che, ai sensi dell’art. 49, comma 4, del Dlgs. 36/2023 e s.m.i., è possibile derogare al principio di 
rotazione in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della 
prestazione resa e, in tal caso, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto; 

RITENUTO, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative e verificata 

l'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, di poter 
individuare, quale affidatario diretto, l’operatore economico del precedente contratto; 

ATTESO 

 che, nell’ambito della piattaforma Me.P.A., è prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di 
acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto, Richiesta di Offerta (R.D.O.) e 

Trattativa Diretta (T.D.); 

 che l’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio” ha predisposto gli atti necessari (Preventivo 
Offerto, Capitolato Prestazionale, Patto d’Integrità, D.G.U.E.) da inviare all’operatore economico 

specializzato al fine di ottenere un preventivo-offerta per la durata di anni 3; 

 che l’importo complessivo stimato per l’esecuzione del servizio richiesto dall’Esperto Qualificato è di € 

15.000,00 (I.V.A. esclusa) per una durata triennale; 

 che in data 17/04/2025 è stata pubblicata sul Me.P.A. la T.D. n. 5294443 con la quale è stato invitato a 

presentare offerta il seguente operatore economico: 

Ragione Sociale Partita I.V.A. Provincia Sede Legale 

ITEL Telecomunicazioni S.r.l. 02954150724 Ruvo di Puglia (BA) 

 

che, entro le ore 12:00 del 30/04/2025, termine di scadenza della trattativa T.D. n. 5294443, è pervenuta 

l’offerta del seguente operatore economico: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

Denominazione Forme di partecipazione Data presentazione 
offerta 

ITEL Telecomunicazioni S.r.l. Singolo operatore economico 
(D.Lgs.36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 

18/04/2025 – ore 16:04:54 

 

RITENUTO:  

 che l’offerta è congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione; 

 di dover disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento in favore della 
Società ITEL Telecomunicazioni S.r.l. con sede legale in Ruvo di Puglia (BA) alla Via Antonio Labriola 
snc (Z.I.) dei servizio di manutenzione della schermatura di radiofrequenza per le apparecchiature di 
risonanza magnetica presso il Poliambulatorio “Madre Teresa di Calcutta” di Potenza – C.I.G.: 
B6D5850E51, giusta T.D. n. 5294443, per un importo di spesa pari a € 13.500,00 (I.V.A. esclusa) al 

netto del ribasso di gara (10 %), come da offerta economica allegata;  

 di dover provvedere alla stipula del contratto d’appalto ai sensi dell’art. 18, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO:  

 che, relativamente agli adempimenti delle verifiche dei requisiti da espletare in capo all’aggiudicatario, 
l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., denominato controllo sul possesso dei requisiti, dispone che: 1. 
nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 2. Quando in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’A.N.A.C. e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

ATTESO che anche il D.G.U.E. consiste in una dichiarazione avente i requisiti di cui all’art. 47 del D.P.R. 

445/2000 e che, come puntualizzato dal Ministero, in tali fattispecie, la stazione appaltante ha facoltà di 
scegliere se predisporre un modello semplificato di dichiarazione oppure se adottare il D.G.U.E., 

privilegiando esigenze di standardizzazione e uniformità;  

 

PRESO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti attraverso l’utilizzo del 

formulario D.G.U.E.; 

 

DATO ATTO  

In adempimento agli obblighi di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti, questa U.O.C. ha provveduto a 
generare il seguente codice C.I.G. B6D5850E51 attraverso l’integrazione con la Piattaforma Contratti 

Pubblici (P.C.P.), attraverso il modulo Anacform e eForm direttamente gestita sul Me.P.A.; 

 

VISTO: 

 l’art. 1, comma 629, lett. b, della Legge n. 190/2014, che prevede il pagamento dell’I.V.A. per beni e 
servizi eseguiti dal 01/01/2015 direttamente dall’Azienda all’erario (SPLIT PAYMENT);  

 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

 D.lgs.  n. 209 del 31/12/2024;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

  

VISTO la Deliberazione del Direttore Generale /A.S.P.) n. 2022/00660 del 29/09/2022, ai sensi dell’art. 54, 

comma 5, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. concernente l’approvazione del Nuovo Codice di Comportamento 
dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 

ATTESO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni d’incompatibilità e 
conflitti d’interesse; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

1. di approvare col presente atto l’esito della Trattativa Diretta n. 5294443 esperita sul Me.P.A. ed 
affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il servizio di manutenzione 
della schermatura di radiofrequenza per le apparecchiature di risonanza magnetica presso il 
Poliambulatorio "Madre Teresa di Calcutta" - Potenza, all’operatore economico ITEL 
Telecomunicazioni S.r.l. con sede in Ruvo di Puglia (BA) per un importo di affidamento pari a € 

13.500,00, oltre I.V.A.; 

2. di autorizzare il successivo pagamento della suddetta fornitura, previa presentazione da parte 
dell’operatore economico delle relative fatture a base semestrale, regolarmente liquidate dalla U.O.C. 

“Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio”; 

3. di pagare la somma relativa all’I.V.A. direttamente all’erario, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b, della 

Legge n. 190/2014; 

4. dare atto che alla spesa, pari ad € 16.470,00 (inclusa I.V.A. al 22 %), si farà fronte con fondi di bilancio 
corrente da imputare sul conto di costo CE.COPRO.MARIP.02.01 – B.3.B.1) “Manutenzione e 

riparazione agli impianti e macchinari”; 

5. tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’Ufficio Tecnico di Potenza;  

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

7. Incaricare il R.U.P., Arch. Franca CICALE, per tutti gli atti consequenziali;  

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Web Aziendale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per i seguiti derivanti dall’art. 27 del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i. e di trasmettere apposita 

comunicazione all’operatore economico interessato; 

> 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

 

Sabatino Piscitelli

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


